.<Alberto>. *episcopo Massanensi*¹

Ex parte communitatis Pisane fuit propositum coram nobis quod Ubaldu² civis Pisanus, olim in civitatis eorum regimine constitutus, debita gravia nomine communitatis eiusdem, ea ignorante, contraxit, occasione dumtaxat expeditionis quam presumpsit facere in Sardiniam contra inhibitionem et excommunicationem apostolice Sedis, in cuius gravem iniuriam et contemptum id noscitur attemptasse; quare nobis humiliter supplicavit communitas supradicta ut, cum ab ea debita huiusmodi requirantur, super hoc ei paterna providere sollicitudine dignaremur.

Cum, ergo, dignum sit ut in ipsum Hubaldum recumbat onus huiusmodi debitorum, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus communitatem eandem super hoc gravari aliquatenus non permittas, presertim quamdiu aliquid invenietur in bonis ipsius Ubaldi unde possit creditoribus satisfactio exhiberi. Cumque diverse littere super hoc contra communitatem ipsam dicantur a Sede apostolica emanasse, inhibeas illis ad quos littere sunt obtente ne illarum auctoritate absque nostro speciali mandato procedant.

Datum Laterani, .IIII. Idus Decembris, pontificatus nostri anno sexto.

113. ¹ Alberto (1217- 1231): EUBEL, I, p. 329.

² Ubaldo Visconti già podestà di Pisa, lo sarebbe ridivenuto nel 1223 e tra il novembre del 1226 e il novembre del 1228: CECCARELLI, *I Podestà*.

114

<1222, gennaio 19, Laterano>

<Onorio III> ordina al priore di S. Nicola di Cagliari e a Siffredo, entrambi canonici pisani, di far pubblicare e rispettare le sentenze di scomunica emesse contro Ubaldo <Visconti> e i suoi fratelli dal cappellano apostolico Gra<ziano>; li incarica inoltre di impartire le pene canoniche contro i chierici pisani che non hanno rispettato le sentenze di scomunica.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, f. 189r, ep. 187. Sul lato esterno di 189r, all'altezza della seconda riga del documento, la cifra: 187; sul margine, all'altezza della prima riga: CLXXXVII. La data del doc. è ricavabile dalla lettura del precedente ff. 188v-189r diretto al priore di S. Frediano di Lucca e datato in Laterano: «.XIII. Kalendas Februarii, anno sexto».

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 3747, p. 34-35; SCANO, I, LXXXIV, p. 56.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113, 115-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

. . *priori Sancti Nicholay Calleri et Sifredo, canonicis Pisanis*¹

Ut acrior pena pungat quos hactenus nulla penitus penitudo compuncxit, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus excommunicationis et interdicti sententias, quas dilectus filius magister .Gra<tianus>. capellanus noster in Ubal dum et fratres eius ac quosdam alios cives Pisanos, auctoritate nostra, ipsorum exigente contumacia, promulgavit, singulis diebus dominicis et festivis sollempniter publicantes faciatis eas firmiter observari. Clericos quoque Pisanos, qui non sine nostro contemptu easdem sententias contempnent ipsas servare

114. ¹ Personaggi la cui unica attestazione proviene da questo doc.

spreverunt seu de cetero spreverint observare, pena canonica sub apostolica obligatione castigetis.

Quod si non omnes *et cetera*.

Datum *ut supra*.

115

1222, gennaio 19, Laterano

<Onorio III> ordina <al priore di S. Nicola di Cagliari e a Siffredo, entrambi canonici pisani,> di sciogliere dalla scomunica coloro che avevano aiutato Ubaldo <Visconti> e i suoi fratelli, purché si impegnino a non intrattenere rapporti con loro e a recarsi al più presto presso la Sede apostolica. In caso di scioglimento dalla scomunica in punto di morte, se il malato si riprende deve recarsi al più presto presso la Sede apostolica; se muore, il suo funerale sia celebrato in assenza di laici e la sepoltura avvenga in assenza di chierici.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, f. 189r, ep. 188. Sul lato esterno di 189r, all'altezza della seconda riga del documento, la cifra: 188; sul margine, all'altezza della prima riga, parzialmente rifilato: *CLXXXVIII*.

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 3748, p. 35.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113, 114, 116-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

Eisdem^a

Etsi mater Ecclesia non debeat redeuntibus ad se gremium claudere pietatis, redeuntes tamen, ne iterum retrorsum habeant, debet arcus cohibere.

Ideoque, discretioni vestre^b per apostolica scripta man-

115. ^a Per l'inscriptio cfr. doc. precedente ^b vestre in interlinea

damus quatinus Pisanis illis qui pro eo quod Ubaldo et fratribus eius¹ contra mandatum Ecclesie adeserunt excommunicationis vinculum incurrentes, ut absolutionis obtineant beneficium iurarant vel iuraverint nostris parere mandatis, ne illis communicent super aliquo negotio vel familiaritatem aut aliquod commercium cum eis habeant, inhibeat expresse sub debito prestiti iuramenti; et si quis excommunicatorum infirmitate correctus metu mortis de stando mandatis nostris iuramentum prestiterit, ei ut infra octo dies postquam plene convaluerit ad presentiam nostram cum litteris vestris iter arripiat veniendi firmiter iniungatis; et si quisquam interim forte decesserit non permittatis ad sepulturam eius clericos conveniri, nec audientibus laicis divina pro eis officia celebrari, cum melioris sint conditionis habendi qui sponte in vite spatio, quam qui metu in mortis articulo ad mandatum Ecclesie revertuntur.

Quod si non omnes *et cetera*.